[bookmark: _GoBack]附件3

2024年度中共炎陵县委党校（炎陵县行政学校）整体支出绩效
自评报告

单位名称（盖章）：

（此页为封面）

为进一步规范财政资金管理，强化绩效意识和支出责任，切实提高财政资金使用效益，根据《关于开展2024年度县本级财政资金及政府专项债券资金绩效自评工作的通知》（炎财发〔2025〕48号）要求，中共炎陵县委党校认真开展财政资金及政府专项债券资金绩效自评工作。现将本单位部门整体支出绩效自评情况报告如下：
1、 基本情况
（1） 部门（单位）基本情况
1.主要职能
中共炎陵县委党校（炎陵县行政学校）贯彻落实党中央关于干部教育培训工作的方针政策和决策部署,全面落实省委、市委、县委关于干部教育培训工作的部署要求，在履行职责过程中坚持和加强党对干部教育培训工作的集中统一领导。主要职责是:
（1）培训全县党政领导干部、公务员、国有企业领导人员、事业单位领导人员、年轻干部、理论宣传骨干、高层次人才、基层干部、党员。
（2）负责全县各民主党派、无党派人士和统一战线其他方面代表人士培训,开展对外交流培训。
（3）围绕党的中心工作,对改革开放和社会主义现代化进程中的重大理论和现实问题进行研究，开展马克思主义中国化最新成果的理论宣传,开展党的路线、方针、政策的宣传。
（4）承办县委和县政府以及相关部门举办的专题研讨班。
（5）开展同国(境)内外有关机构和组织的合作与交流。
（6）参与县委、县政府关于县委党校工作政策以及干部培训计划的制定工作。
（7）承担县委、县政府交办的其他工作。
2.机构情况
中共炎陵县委党校（炎陵县行政学校）设下列内设机构：
（1）办公室。负责全校综合协调、综合性活动、文稿起草、公务接待、公务用车、文电档案、机要保密、机构编制、劳动工资和社会保障、职称评聘、教育培训、考勤考核、负责电视录像和办公电脑、网络通讯、网站的管理和维护、网络监管等工作。
（2）教务室。协助校领导全面实施县委干部教育领导小组年度干部教育计划；负责起草年度教学计划、教学总结等教学文字材料；负责教学活动组织和教学质量考评考核工作；负责计划内班次教学管理、学员管理，教师外出宣讲、授课的审核和管理等工作；负责社会办学和计划外班次教学管理、学员管理和联络协调等工作；负责培训班各类资料的收集和整理归档工作；负责多媒体教学系统维护与管理工作。
（3）科研室。负责起草年度科研工作计划和科研工作总结等科研文字材料；负责组织学校科研工作计划的实施和各项科研活动的开展；负责校编教材编印、论文发表、著作出版等组织和服务工作；负责科研资料的收集和整理归档工作，加强炎陵县经济社会发展热点难点问题研究，为县委、县政府提供决策参考；负责开展科研相关的对外交流工作。
（4）后勤室。负责社会治安综合治理、安全保卫、消防、维护稳定等工作；负责食堂管理、监督和安全工作；负责学员宿舍管理、服务和安全工作；负责全校水电供应和水电设施维修；负责校园绿化、环境卫生和教职工宿舍管理等工作；负责全校基础设施建设与管理。
3.人员情况
中共炎陵县委党校核定编制16人，实有人数11人（其中：行政编制5人，事业编制5人，事业工勤1人），上年末实有人数11人，2024年内调出1人，事业单位公开招聘工作人员1人，本年末实有人数为11人。
（2） 部门（单位）年度整体支出绩效目标，专项资金绩效目标、其他项目支出（除专项资金以外）绩效目标
2024年度中共炎陵县委党校（炎陵县行政学校）一是坚持党校姓党，强化政治建设。严格落实“第一议题”制度，全面推进党建工作，把党建融入党校工作全过程，积极参与平安建设、乡村振兴、依法治县、营商环境、文明城市创建、重点民生实事等工作。二是坚持质量立校，提升办学水平。规范办班办学，打造教学专题，深耕科研咨政，强化人才队伍。三是坚持改革兴校，增强办学保障。理顺体制机制，深化人事改革，完成校址新迁，创新合作办学。四是坚持从严治校，涵养清风正气。严以治校强校风，严以治教强教风，严以治学强学风。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
2024年度财政拨款2239366.73元，按功能分类：一般公共服务支出403430元，教育支出1142626.63元，科学技术支出84919元，社会保障和就业支出161668.08元，卫生健康支出79228.02元，住房保障支出117495元，其他支出250000元；按支出性质和经济分类：人员经费1334823.1元，占基本支出的59.60%,公用经费904543.63元，占基本支出的40.40%。主要是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。
（二）项目支出情况
2024年度“干训费”项目支出预算安排250000元，实际支出250000元，完成预算安排的100%，无结转结余，主要用于县委党校干部教育培训方面经费开支，为党校教育培训活动的开展提供有力保障。除“干训费”项目专项资金以外，无其他项目支出情况。
三、政府性基金预算支出情况
本单位无政府性基金预算支出。
四、国有资本经营预算支出情况
本单位无国有资本经营预算支出。
五、社会保险基金预算支出情况
本单位无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
本年度部门整体支出严格遵循“四本预算”管理要求，以一般公共预算财政拨款为主体（本单位本年度未涉及政府性基金预算、国有资本经营预算、社保基金预算），聚焦主责主业，科学设定绩效目标。预算执行总体规范有序，核心绩效目标基本达成：
经费保障目标：财政拨款及时到位，保障了人员经费、日常运转和干部教育培训的刚性需求；
培训规模达标：全年举办各类培训班13期，培训学员1319人次，圆满完成年度培训计划，有效服务县域干部队伍建设；
教学质量提升：优化课程体系，开发了10个教学新专题；
服务中心增效：积极参与平安建设、乡村振兴、依法治县、营商环境、文明城市创建、重点民生实事等工作。党校6名同志参加县委宣讲团，进企业、进农村、进机关、进社区，进行二十届三中全会，共宣讲28场次，成为县委宣讲团中坚力量。
运行成本优化：严控“三公”经费及一般性支出，人均培训成本控制在合理区间；推行无纸化办公、节能降耗措施，运行成本效率有所提升。
管理效率增强：完善内控制度，强化预算刚性约束与全过程监控，资金支付合规性显著提高；资产管理系统有效运行，资源配置更趋合理。
社会效应彰显：发挥党的理论政策宣传主阵地作用，有效提升参训干部政治素养与履职能力，为县域经济社会发展提供智力支持和人才保障，学员单位反馈积极。
可持续发展能力夯实：部分资金用于师资进修、数字化教学平台升级和图书资料更新，师资队伍结构改善，教学科研基础条件持续优化，发展后劲增强。
服务对象满意度高：学员满意度调查综合评分达98分，对教学管理、后勤服务等评价较高，反映出资金投入取得了良好服务效果。
七、存在的问题及原因分析
经单位自查自评，在绩效管理过程中存在以下问题：
（一）本单位部分预算绩效管理工作开展不全面，预算绩效管理意识有待提高。主要原因为：1.绩效目标指标值表述比较笼统，没有将绩效目标分类化；2.部分绩效指标量化程度不高，缺乏具体可量化数值；3.绩效内容精细化不够深，不便于年底实质评估。
（二）本单位绩效自评工作开展不到位。主要原因为：1.部门绩效管理理念还未深入，部门未将预算绩效管理作为加强预算管理，提升资金使用绩效的有效管理模式，绩效管理工作大都存在被财政推着走的情况；2.部门内部协调机制不完善，绩效自评工作各相关业务处室配合有待加强；3.对政策解读把握不到位，绩效评价业务与财务融合度不够高。
八、下一步改进措施
一是加强财务核算工作。提高财务的精细化管理，确保财务核算的真实、及时、准确、完整；
二是科学设置预算绩效目标。将绩效目标设置作为预算安排的前置条件，加强对绩效目标设置的审核，合理细化、量化预算绩效指标；
三是加强项目开展进度的跟踪，及时开展项目绩效评价，确保项目绩效目标的完成。
9、 绩效自评结果及其他需要说明的情况
本单位绩效自评结果为优。无其他需要说明的情况。
— 1 —